§ 26.—En el mismo lugar dice Papiniano, que él respondió, que si se hubiere convenido, que no habiéndose pagado el precio en su día se pagaría el doble al vendedor, se considera añadido esto en fraude de las Constituciones, porque excede del interés legitimo, y dice que es diversa esta causa de la de la ley comisoria, porque en el caso de ésta, añade, no se contrata un interés ilícito, sino que se expresa para el contrato una condición no reprobada.

§ 27.—Si alguno, engañándole mi procurador,

(1) in, insertan Hal. Vulg.

(2) quarto, Vulg.

(3) Véanse los Fragmentos Vaticanos, § 11.

eo emerit, an possit agere ex emto? Et puto hactenus (1), ut aut stetur emtioni, aut discedatur.

§ 28.—Sed et si quis minorem vigintiquinque annis circumvenerit, et huic hactenus dabimus actionem ex emto, ut diximus in superiore casu.

§ 29.—Si quis a pupillo sine tutoris auctoritate emerit, ex uno latere constat contractus; nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum sibi non obligat.

§ 30.—Si venditor habitationem exceperit, ut inquilino liceat habitare, vel colono, ut perfui liceat ad certum tempus, magis esse Servius putabat, ex vendito esse actionem. Denique Tuberio ait, si iste colonus damnum dederit, emtorem ex emto agentem cogere posse venditorem, ut ex locato cum colono experiarunt, ut, quidquid fuerit consecutus, emtori reddat.

§ 31.—Aedibus distractis vel legatis ea esse aedium solemus dicere, quae quasi pars aedium, vel propter aedes habentur, ut puta puteal (2),

**14. [15.] POMPONIUS libro XXXI. ad Quintum Mucium.**—id est, quo puteum (3) operitur.

**15. [16.] ULPIANUS libro XXXII. ad Edictum.**—Lacus (4) et labra, salientes, fistulae quoque, quae salientibus junguntur, quamvis longe excurrent extra aedificium, aedium sunt; item canales. Pisces autem, qui sunt in piscina, non sunt aedium, nec fundi,

**16. 17. POMPONIUS libro XXXI. (5) ad Quintum Mucium.**—non magis, quam pulli aut cetera animalia, quae in fundo sunt.

**17. [18.] ULPIANUS libro XXXII. ad Edictum.**—Fundii nihil est, nisi quod terra (6) se tenet. Aedium autem multa esse, quae aedibus affixa non sunt, ignorari non oportet, utputa seras, claves, claustra. Multa etiam defessa esse, neque tamen fundi aut villae haberri, utputa vasa vinaria, torcularia, quoniam haec instrumenti magis sunt, etiamsi aedificio (7) cohaerent.

§ 1.—Sed et vinum, et fructus perceptos villae non esse constat.

§ 2.—Fundo vendito vel legato sterculinum et stramenta emtoris et legatarii sunt, ligna autem vendoris vel hereditis, quia non sunt fundi, tametsi ad eam rem comparata sunt. In sterculino autem distinctio Trebatii probanda est, ut, si quidem stercorandi agri causa comparatum sit, emtorem sequatur, si vendendi, venditorem, nisi si aliud actum est; nec interest, in stabulo iaceat, an acer-  
vus sit.